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VENDIM

Nr. 87 daté 31. 10. 2025
PER
“MIRATIMIN E MEMORANDUMIT TE MIREKUPTIMIT NDERMJET; PROGRAMIT
PER ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA DHE BASHKISE MIRDITE, SI DHE
MIRATIMIN E METODOLOGJISE LOD, PER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE TE
SHOQERISE CIVILE”.

NE mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nénpika 1.1, shkronja b~ dhe né&npika 1.6.
shkronja “b™, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit 55 pikat 3,
neni 64, shkronja “a” dhe “b”, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar),
relacionin nr. 4296 prot, daté 22.10.2025, relacionin nr. 4296 prot, daté 22.10.2025, projekt-
vendimin sé bashku me marréveshjen e partneritetit, paraqitur nga Kryetari i Bashkisg, Késhilli
Bashkiak pas diskutimeve;

VENDOSI

1. Miratimin ¢ Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet; Programit pér Zhvillim (&€ Kombeve
té Bashkuara dhe Bashkisé Mirditg sipas lidhjes bashkéngjitur.

2. Miratimin e metodologjisé pér financimin e organizatave t€ shoqérisé civile, sipas
dokumentave bashkélidhur
3. Pé&rzbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 1é nenit 55 té ligjit nr.139/2015, daté
[7.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, 1é ndryshuar dhe pas konfirmimit ligior ngu
Institucioni i Prefektit té Qarkut Lezhé!

SEKRETAR ZVIKRYETAR
Gaspér TOPOLLAJ Florenc GJONAJ

ADRESA: SHESH! "ABAT DOGI”, RRESHEN Q

email: bashkiat@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al




BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK
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PVENDIM
Nr. 95 daté 22 ./o.2025

PER
“MIRATIMIN E MEMORANDUMIT TE MIREKUPTIMIT NDERMJET PROGRAMIT
PER ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA DHE BASHKISE MIRDITE SI DHE
MIRATIMIN E METODOLOGJISE LOD PER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE TE
SHOQERISE CIVILE”.

Mbéshtetur né ligjin 139/2015" Pér vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar e konkretisht né nenin 54
shkronja "dh" dhe "k", nenin 55 pika 3", relacionin, projekt-vendimin sébashku me marréveshjen ¢
partneritetit, e paraqitur nga Kryetari i Bashkisé , Ké&shilli Bashkiak pas diskutimeve né seancé;

VENDOSIL

i. Miratimin e Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet Programit pér Zhvillim t& Kombeve
1& Bashkuara dhe Bashkisé Mirdité sipas lidhjes bashké&ngjitur.

2. Miratimin ¢ metodologjisé pér financimin e organizatave t€ shoqéris€ civile, sipas
dokumentave bashkéngjitur.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (¢ pikés 6 té nenit 55 té ligjit nr.139/2015, daté
17.12.2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore”, té ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga
Institucioni i Prefektit 1é Qarkut Lezhé.

SEKRETAR KRYETAR
Gasper TOPOLLAJ Aleksandér PICAKU

ADRESA: SHESHI "ABAT DOCI", RRESHEN

email: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al




Paragqiti Projektin:
Njesia e Integrimit Evropian dhe Projekteve: P/Sek, Gjovalin Marfana  /
Sektori i Mardhénieve me Qytetarét dhe IT: P/Sek, Nertila Beqiri

Drejtoria Juridike: Juriste, Lorena Gjergji )c

KRYETARI

ADRESA: SHESHI "ABAT DOGI", RRESHEN
I: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.cov.al
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BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. #2 9€  Prot. Rréshen mé, € . Zo 2025

L.énda: Relacion pér projekt-vendimin; “Miratimin e marréveshjes sé partneritetit. lidhur
ndérmjet: Bashkisé Mirdité e pérfaqésuar nga Kryetari z. Albert Mélyshi dhe
Programit pér Zhvillim t&¢ Kombeve &€ Bashkuara (“PNUD?), n& kuadér t€ projekitit
ReLOaD 3 (Regional Programme on Local Democracy in the Western Balkans).

Drejtuar: KESHILLIT BASHKIAK MIRDITE
T€ nderuar anétaré!

Qéllimi i kéti) MM &shté 1€ sigurojé njé kuadér pér bashkéveprim jo-ekskluziv dhe t€ lehtésojé dhe
forcojé bashképunimin midis Paléve né fushat me interes t€ pérbashkét .

Programi Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor 3 (ReLOaD3) &shi¢
njé iniciativé e financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD né gjashté
vende/territore t& Ballkanit Peréndimor, pérfshiré Shqipéringé.

Ky program &shté vazhdim i dy fazave t& méparshme, 1€ Programit Rajonal pér Demokracing
Vendore né Ballkanin Peréndimor (ReLOaD1 dhe Rel.OaD2) gjaté 2017-2024.
Objektivi i pérgjithshém i ReLOaD3 &shté t& forcojé demokracité pjesémarrése né Ballkanin
Peréndimor dhe procesin e integrimit né BE, duke kontribuar né pérshpejtimin e zhvillimit &
géndrueshém 1€ rajonit.
Zbatimi i projektit ReLOaD dhe Metodologjisé LOD mbéshtetet né kuadrin ligjor kombétar dhe
ndérkombétar gé rregullon geverisjen vendore dhe bashk&punimin me organizatat e shogérisé
civile, pérfshiré:
o Ligjinnr. 139/2015, "Pér Vetéqeverisjen Vendore" i ndryshuar
» Ligjin nr. 10093, dat& 09.03.2009. "Pér Organizimin e Funksionimin e Agjencisé pér
Mbéshtetjen e Shogérisé Civile";
» Ligjin nr. 68/2017, "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore";
o Udhézimin nr. 9, daté 21.12.2020, t&¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomis€, pér
planifikimin dhe menaxhimin e fondeve né njésité e vetéqeverisjes vendore;
o Rregulloret dhe udhézimet e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Ciklit & Projektit
(MCP) dhe pérdorimin e fondeve publike me transparence.

Objektivi specifik i Programit &shté € forcojé koordinimin midis geverisé vendore dhe
Organizatave 1 Shogérisé Civile (OSHC-ve) né Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né
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krijimin e njé& mijedisi mé t&¢ favorshém pér OSHC-t&, t&¢ mbéshtetur nga financime publike
transparente, njé kuadér ligjor mbéshtetés dhe njé angazhim qytetar i lart¢ n€ hartimin, zbatimin
dhe monitorimin e politikave.

PNUD né Shqipéri, népérmjet programit ReLOaD do t& mbéshtesé Bashkiné Mirdité me aktivitete
pér ngritjen e kapaciteteve & stafit t& tyre, asistencé teknike dhe grant gjaté zbatimit t€ thirrjeve
publike t& pérbashkéta, asistencé teknike gjaté zbatimit t& thirrjeve publike t€ pavarura, dhe
mbéshtetje pér fugizimin e angazhimit qytetar né€ komunitet.

Palét kané identifikuar aktivitetet e méposhtme né t& cilat mund t& zhvillojné bashképunimin, me
secilén Palé qé vepron si subjekt né zbatim t& mandatit, rregulloreve, politikave dhe procedurave
€ veta:

i) Forcimin e bashképunimit midis bashkisé dhe organizatave t&€ shoqérisé civile
pérmes zhvillimit t& njé modeli transparent dhe me bazé projekti i financimit t&
Organizatave té& shogérisé civile.
ii) Forcimin e kapaciteteve t&é Bashkisé dhe OSHC-ve pér dialog efektiv dhe zbatimin
e skemave lokale té grantit;
iii)  Forcimin e shérbimeve t& ofruara né pérgjigje t& nevojave t& komunitetit vendor
brenda Bashkisé Mirdité;
iv) Kontributin né skemén e grantit bazuar né formularin e aplikimit dhe né letrén e
interesit bashkéngjitur kétij memorandum;
V) Pérgatitjen dhe zbatimin e (t& paktén) njé thirrje publike pér projekte t&¢ OSHC-ve,
t& financuar plotésisht nga buxheti i bashkisé, brenda periudhés 2026-2028 duke
pérdorur metodologjiné LOD;
Shkémbim direkt t& njohurive midis geverisjes vendore pjesémarrése, OSHC-ve dhe aktoréve t&
tjeré né nivel rajonal
Bashkélidhur do t& gjeni akt marréveshjen dhe metodologjine LOD.

Ju faleminderit!
Paragqiti Projektin:

Njesia e Integrimit Evropian dhe Projekteve: Gjovalin Marfana

Sektori i Mardhénieve me Qytetarét dhe IT: Nertila Beqiri%

KRYEFAR—
Albert’ MELYSHI ;-

-

ADRESA; SHESHI "ABAT DOCI", RRESHEN

email: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.al




MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMIET
PROGRAMIT PER ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA
DHE
BASHKISE MIRDITE

Ky Memorandum Mirékuptimi (“MM”) nénshkruhet nga Programi pér Zhvillim i Kembeve
té Bashkuara (“PNUD"), si organ vartés i Kombeve té Bashkuara, njé organizaté
ndérgeveritare themeluar nga Shtetet e tij Anétare dhe Bashkisé Mirdité (mé tej
“Bashkia”). PNUD-it dhe Bashkisé tani e tutje do i referchemi individualisht si “Pala” dhe
sé bashku si “Palét”;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD shérben né shumé aspekte si autoritet veprues i
Kombeve té Bashkuara né nivel vendi dhe punon me partnerét né shumé vende pér té
promovuar ndér té tjera zhvillimin e géndrueshém, ¢rrénjosjen e varférisé, pérparimin e
grave, geverisjen e miré dhe sundimin e ligjit;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD pérfagésuar nga Zyra Vendore né Shqipéri éshté e
interesuar né forcimin e aktiviteteve té saj zhvillimore pér mbéshtetjen e geverisjes sé
mird, ofrimit cilésor té shérbimeve dhe fugizimin e organizatave té shogérisé civile dhe
rinisé né nivel vendor;

DUKE PASUR PARASYSH, se Bashkia Mirdité &shté bashki né Shqgipéri, e interesuar né:
pérmirésimin e kushteve t& jetés sé qytetaréve té saj népérmjet ofrimit mé té miré té
shérbimeve, forcimit t& demokracisé vendore, pérgjegjésisé dhe pégjegjshmérisé sé
punonjésve vendoré; vendosjen e partneriteteve me aktoré socio-ekonomiké dhe
organizatat e shoqérisé civile; dhe promovimin e angazhimit qytetar;

DUKE PASUR PARASYSH, se Palét déshirojné t& bashképunojné né fusha me interes té
pérbashkét pér té rritur efektivitetin e pérpjekjeve té tyre pér zhvillim;

KESHTU QE, Palét shprehin synimin e tyre pér té bashképunuar si né vijim:
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Mirdité

Neni |
Qéllimi

Qéllimi i kétij MM éshté té sigurojé njé kuadér pér bashkéveprim jo-ekskluziv dhe té
lehtésojé dhe forcojé bashképunimin midis Paléve né fushat me interes té pérbashket té
identifikuar né Nenin Il si mé poshté.

Programi Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor 3 (ReLOaD3) éshté
njé iniciativé e financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD né gjashté
vende/territore té Ballkanit Peréndimor, pérfshiré Shqipériné. Ky program éshté vazhdim
i dy fazave té méparshme, té Programit Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin
Peréndimor (ReLOaD1 dhe RelLOaD2) gjaté 2017-2024. Objektivi i pérgjithshém i ReLOa D3
gshté té forcojé demokracité pjesémarrése né Ballkanin Peréndimor dhe procesin e
integrimit né BE, duke kontribuar né pérshpejtimin e zhvillimit té géndrueshém té rajonit.
Objektivi specifik i Programit éshté té forcojé koordinimin midis qeverisé vendore dhe
Organizatave té Shogérisé Civile (OSHC-ve) né Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né
krijimin e njé mjedisi mé té favorshém pér OSHC-t&, té mbéshtetur nga financime publike
transparente, njé kuadér ligjor mbéshtetés dhe njé angazhim gytetar i larté né hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e politikave.

PNUD né Shqipéri, népérmjet programit ReLOaD do té mbéshtesé Bashkiné Mirdité me
aktivitete pér ngritjen e kapaciteteve té stafit té tyre, asistencé teknike dhe grant gjaté
zbatimit té thirrjeve publike t& pérbashkéta, asistencé teknike gjaté zbatimit té thirrjeve
publike té pavarura, dhe mbéshtetje pér fugizimin e angazhimit qytetar né komunitet.

Neni ll
Fushat e Bashk&punimit

Palét kané identifikuar aktivitetet e méposhtme né té cilat mund té zhvillojné
bashképunimin, me secilén Palé qé vepron si subjekt né zbatim té mandatit, rregulloreve,
politikave dhe procedurave té veta:

i) Forcimin e bashképunimit midis bashkisé dhe organizatave té shoqérisé
civile pérmes zhvillimit té njé modeli transparent dhe me bazé projekti i
financimit té Organizatave té shogqérisé civile.

ii) Forcimin e kapaciteteve té Bashkisé dhe OSHC-ve pér dialog efektiv dhe
zbatimin e skemave lokale té grantit;

iii) Forcimin e shérbimeve té ofruara né pérgjigje té nevojave té komunitetit
vendor brenda Bashkisé Mirdité;

iv) Kontributin né skemén e grantit bazuar né formularin e aplikimit dhe né
letrén e interesit bashkéngjitur kétij memorandum;
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Memaorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Mirdité

v) Pérgatitien dhe zbatimin e (té paktén) njé thirrje publike pér projekte té
OSHC-ve, té financuar plotésisht nga buxheti i bashkisé, brenda periudhés
2026-2028 duke pérdorur metodologjiné LOD;

vi) Shkémbim direkt t& njohurive midis geverisjes vendore pjesémarrése,
OSHC-ve dhe aktoréve té tjeré né nivel rajonal.

Neni lll
Konsultimet dhe Shkémbimi i Informacionit

3.1 Palét do té mbajné té informuar rregullisht njéra — tjetrén dhe do té konsultohen
pér céshtjet me interes té pérbashkét, té cilat né gjykimin e tyre mund té cojné né
bashképunim té ndérsjellté.

3.2 Konsultimet dhe shkémbimi i informacionit dhe dokumentave sipas kétij
Memorandumi do t& jené pa cénuar marréveshjen, duke ruajtur karakterin konfidencial
dhe té kufizuar té informacionit dhe dokumenteve té caktuara. Masa té tilla do t& mbeten
edhe pas pérfundimit té kétij Memorandumi dhe té ¢do marréveshje tjetér té nénshkruar
nga Palét brenda géllimit té kétij bashképunimi.

3.3 Palét, nd intervale kohore gé do té gjykojné té pérshtatéshme, do t& mund té
kérkojné pér t'u mbledhur pér té riparé progresin e aktiviteteve té zhvilluara sipas kétij
Memorandumi dhe té planifikojné aktivitetet e ardhshme.

3.4 Palét mund té ftojné njéra — tjetrén pér té dérguar vézhgues né takime ose
konferenca té thérritura nga to, apo nén kujdesin e tyre né té cilat, sipas mendimit té
secilés Palg, pala tjetér mund té keté interes. Ftesat do té jené subjekt i procedurave té
zbatueshme pér takime apo konferenca té tilla.

Neni IV
Dukshmeéria

Palét e njohin réndésiné e dhénies dukshméri bashképunimit té tyre né kuadrin e kétij
Memorandumi dhe pér kété arsye bien dakord té njohin rolin dhe kontributin e secilés
Palé né té gjithé dokumentacionin e informacionit publik lidhur me veprimtarité e
mbuluara nga ky Memorandum. Palét bien dakord té pérdorin emrin dhe emblemén e
secilés Palé né pérputhje me rregulloret dhe politikat e ¢do Pale dhe subjekt i miratimit
té méparshém me shkrim té secilés Palé.
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Mirdité

Neni V
Afati, Pérfundimi, Rinovimi dhe Ndryshimi

5.1 Bashképunimii propozuar né kété memorandum éshté jo-ekskluziv dhe do té keté
njé afat fillestar gé fillon me Datén Efektive dhe pérfundon mé 31 Janar 2029, sikurse
pércaktuar né Nenin X (“Efektshméria”), me pérjashtim té rastit kur pérfundohet me
herét nga cilado prej Paléve me ané té njé njoftimi me shkrim 2 (dy) muaj pérpara datés
sé synuar té pérfundimit, drejtuar Palés tjetér. Palét mund té bien dakord té shtyjné afatin
e kétij Memorandumi me shkrim pér periudhat e mépaséshme té njé viti me té njéjtat
kushte.

5.2 Pérfundimii kétij memorandumi nuk do té ndikojé marréveshjet e tjera lidhur me
subjektin palé e kétij memorandum, té cilat pérsa kohé nuk jané pérfunduar apo
ndérpreré, do té vijojné té rregullojné marrédhénien mes Palevé né pérputhje me kushtet
e pércaktuara né to.

5.3 Ky Memorandum mund té ndryshohet vetém mé njé marréveshje dy-paléshe me
shkrim té Paléve, té nénshkruar nga pérfagésuesit e tyre té ligjshém.

Neni VI
Njoftimet

Sipas kétij Memorandumi Mirékuptimi ¢do njoftim i nevojshém ose kérkesé lejohet té
jepet ose béhet me shkrim. Njoftimi ose kérkesa do té konsiderohet e dhéné ose e béré
sic duhet nése dot'i dorézohet Palés tjetér dorazi, me posté té certifikuar, me ndérlidhés
brenda natés, faks, mesazh ose nése i dérgohet né adresén e specifikuar poshté ose né
ndonjé adresé tjetér e cila do té njoftohet né vazhdimési.

Pér UNDP: Zj. Randi Davis
Pérfagésuese e pérhershme
PNUD Shgipéri
Adresa: Rruga “Skénderbej”
Ndértesa Gurten, Kati Il
Tirané, Shqipéri

Pér Bashkiné: Z. Albert Mélyshi
Kryetar,
Bashkia Mirdité,
Sheshi Abat Doci,
Rréshen,
Shqipéri
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Mirdité

Neni Vil
Dispozita ligjore lidhur me zbatimin

i Cdo parashikim i kétij Memorandumi éshté né pérputhje me: (a) ky Memorandum
gshté njé shprehje e qéllimit dhe nuk pérbén njé dokument ligjérisht té detyrueshém; b)
asgjé né kété Memorandum nuk do té interpretohet si krijimi i njé angazhimi ligjérisht té
detyrueshém, financiar ose i njé lloji tjetér; c) asgjé né kété Memorandum nuk do té
interpretohet si krijimi i njé sipérmarrje té pérbashkét dhe asnjé palé nuk do té jeté agjent,
pérfagésues ose partner i pérbashkét i Palés tjetér; d) té gjitha veprimtarité e PNUD té
cilat jané té planifikuara kétu i nénshtrohen disponueshmérisé sé fondeve; e) ¢do fond i
marré nga PNUD do té pérdoret dhe té gjitha aktivitetet e PNUD pértej kétij
Memorandumi do té kryhen, né pérputhje me dokumentet e projektit té réna dakord
ndérmjet PNUD dhe geverisé sé programit té interesuar ku aktivitetet do té zbatohen, si
dhe né pérputhje me rregulloret, rregullat, politikat dhe procedurat e aplikueshme té
PNUD; dhe f) ¢cdo Palé duhet té jeté pérgjegjése pér veprimet dhe mosveprimet e saj dhe
ato té punonjésve, kontraktoréve dhe nénkontraktuesit t& saj né lidhje me kété
Memorandum dhe zbatimin e tij.

7.2 N& masén gé Palét déshirojné té krijojné detyrime ligjore ose financiare né lidhje
me ose qé rriedhin nga ¢do aktivitet i parashikuar né kété Memorandum, njé marréveshje
e vecanté e lidhur me té do té pérfundohet midis Paléve pérpara se té ndérmerret njé
veprimtari e tillé.

7.3.  Palét do té konsultojné njéra —tjetrén, sikurse mund té jeté e pérshtatéshme dhe
e kérkojné rrethanat, mbi ¢éshtje qé kané té béjné me pronésiné intelektuale dhe té
drejtat e lidhura me té, duke pérfshiré nevojén pér té hyré né marréveshje té vecanté/a
pér rregullimin e kétyre céshtjeve dhe té drejtave.

7.4.  Bashkia Mirdité ka té gjithé pushtetin, autoritetin dhe kapacitetin ligjor pér té
lidhur kété Memorandum dhe pér té zbatuar detyrimet gé rrjedhin prej tij.

7.5 N& rast t& papajtueshmérive midis cilésdo dispozité té kétij Neni VIl dhe cilésdo
dispozité té ndonjé seksioni tjetét té Memorandumit, Neni VIl mbizotéron.
Neni VIl

Zgjidhja e mosmarrveshjeve

Cdo mosmarréveshje midis PNUD dhe Bashkisé lidhur me kété Memorandum do té
zgjidhet me mirékuptimin e Paléve népérmjet negocimit direkt.
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Mirdité

Neni IX
Privilegjet dhe imuniteti

Asgjé né kété Memorandum ose né lidhje me kété Memorandum nuk do té konsiderohet

hegje doré, e shprehur apo e nénkuptuar e ndonjé prej privilegjeve dhe imuniteteve té
Kombeve té Bashkuara, duke pérfshiré organet e saj ndihmése.

Neni X
Efektshméria

Ky Memorandum do té béhet efektiv né datén gé do té jeté nénshkruar nga té dyja Palét
(“Data Efektive”).

S| DESHMI E KESAJ, pérfagésuesit e autorizuar té Paléve nénshkruajné mé poshteé.

i
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